



سیل سوءمدیریت‌ها مخرب‌تر از «مانسون» است

درست در روزهایی که همه از گرمای شدید هوا، کمبود آب و بالا رفتن میزان مصرف برق صحبت می‌کردند، به ناگاه ابری آمد و بارانی سیل‌آسا که به چندین استان خسارات جانی و مالی زیادی وارد کرد. تا جنوب کشور که نزد یک به ۱۰ استان را در بر می‌گیرد. معلوم نیست چه‌بلایی بر سر هوا یا زمین آمده که در این واقفسای خشکسالی که در نیم‌قرن گذشته بی‌سابقه بوده، هر بارشی می‌تواند به سیلابی خروشان تبدیل شده و منطقه‌ای را ویران کند. هر چند تغییر اقلیم یکی از چالش‌هایی است که پیش‌تر در قرن ۲۱ یا آن مواجه‌است و به‌عنوان یک تهدید بالقوه، محیط‌های طبیعی و انسان ساخت را تحت تأثیر قرار می‌دهد. اما هر تغییر ناگهانی‌ر انمی‌توان به تغییرات اقلیمی از تباط داد و حداقل خسارات ناشی از سیلاب‌های اخیر بیشتر به سوءمدیریت‌ها و بی‌کفایتی‌ها باز می‌گردد تا بارش‌های یکباره و «مانسون.»

■ ■ ■

«اقلیم» شرایط آب و هوایی ثابت برای یک دوره زمانی نسبتاً طولانی و برای منطقه‌ای مشخص است. اما وقتی اصطلاح تغییر اقلیم را به کار می‌بریم، یعنی شرایط آن منطقه به‌طور میانگین و برای یک بازه زمانی تغییر کرده و در مطالعات و گزارش‌های مختلف این مسئله پیش‌بینی شده و می‌دانیم که نتایج این تغییرات، به صورت افزایش چشمگیر دما، بروز خشکسالی و کاهش بارش‌های میانگین بروز خواهد یافت.

اوایل مرداد بود که سازمان هواشناسی از بارش‌های سیل‌آسا در شش استان کشور خبر داد و در رابطه با خسارت به محصولات کشاورزی در

۱۰ استان هشدار سطح زرد صادر کرد.

براساس تحلیل نقشه‌های همدیدی و آینده‌نگری سازمان هواشناسی، رگبارهای پراکنده به همراه رعدوبرق و وزش باد شدید برای بیشتر مناطق پیش‌بینی شد، اما کمتر کسی فکر می‌کرد که رگبارها حامل داستان‌های مخرب و غم‌انگیزی باشند. هر چند بعد از بارش‌ها مسئولان دوباره از واژه غافلگیری استفاده کردند و اینبار «مانسون می‌مونسون» بهانه‌شان بود، اما این سیل هم ثابت کرد این ناکار آمدی مدیران است که همچنان از مردم ایران تلفات می‌گیرد.

وقتی صادق ضیائیان، رئیس مرکز ملی پایش پیش‌بینی و مدیریت بحران مخاطرات اقلیم سازمان هواشناسی از تشدید فعالیت سامانه بارشی مونسون در جنوب کشور خبر داد، از پیش‌بینی وقوع سیلاب‌های سهمگین در برخی مناطق کشور هم گفت که از روز سه‌شنبه تا پنج‌شنبه (۴ تا ۶ مرداد) فعالیت سامانه بارشی گسترده‌تر شده و پهنه وسیع‌تری را در بر می‌گیرد.

بر این اساس استان‌های کرمان، فارس، بخش‌های جنوبی استان بوشهر، سیستان و بلوچستان، هرمزگان و حتی استان یزد نیز درگیر بارش‌های سیل‌آسا خواهند شد.

هر چند این مسئول عنوان کرد که «هشدارها و توصیه‌های لازم را در خصوص وقوع سیلاب به دستگاه‌های ارگان‌های دولتی هم داده‌ایم»، اما معلوم نشد این دستگاه‌ها و ارگان‌ها با شنیدن هشدارها چه کردند و کدام اقدامات را برای جلوگیری از وقوع سیل در دستور کار خود قرار دادند. در کم‌کاری مدیران همین است که سال‌هاست مسئولان آب و برق خسارت می‌زند و می‌رود، اما هنوز حوزه‌های مستعد سیلاب ابریزها به سامانه‌های هشدار تجهیز نشده‌اند و عدم‌کارایی ایستگاه‌های باران سنجی در آنها به چشم می‌خورد.

باران شروع شد و این فقط بخشی از اخبار است که می‌گوید، در فارس و با توجه به شدت بارش‌ها ۱۱۰ خانوار روستای کوه سفید داراب منازل خود را تخلیه و در مناطقی که به عنوان اسکان اضطراری (مدارس و حسینیه‌ها) و همچنین در منازل اقوام ساکن شدند.

در کرمان هیچ‌کس به خطر نماند و معانوان هلال‌احمر کمک‌رسانی به خانواده‌های آسیب دیده را در مناطق مختلف شروع کرده است. همچنین سیلاب در روستای استانداری ی بخش زنگکوت موجب تخریب پل در حال ساخت این روستا شد. این پل در سیل سابق گذشته بر اثر طغیان همین رودخانه تخریب شده بود که بر اثر طغیان مجدد رودخانه به کلی فرو ریخت. در سیستان و بلوچستان بعد از بروز خسارت به چندین روستا و کشته و مفقودشدن چند هموطن، امداد رسانی به صورت هوایی به سیل‌زدگان آغاز شد.

بارندگی‌های شدید ناشی از فعالیت سامانه موسمی موجب سرریز بزرگ‌ترین سازه آبخیزداری در هشتپندی میناب هرمزگان شد و استان‌های دیگر هم در آماده‌بایی هستند.

■ **استانداران پاسخگو باشند**

در ایات زیادی از قرآن کریم، احمدی، مدیر کل نوسازی، توسعه و از رحمت پروردگار جهت حیات زمین و رویش گیاهان و طبیعت زنده و سرشار از نعمت‌های الهی برای استعمار زندگی همه مخلوقات است. مانند سوره انبیا آیه ۳۰. اما اگر می‌بینیم این آب‌باران تبدیل به سیل ویرانگر می‌شود، این به مدیریت غلط در استان‌ها بر می‌گردد، چراکه طبیعت در تسخیر انسان است.

در بسیاری از کشورها به محض آنکه حادثه‌ای بسیاری کوچک‌تر از سیلاب‌های ایران رخ می‌دهد، مسئولان بلافاصله حتی حرفه‌های مهم خارجی خود را نیمه‌تمام گذاشته و به کشور خود باز می‌گردند و جلسه فوق‌العاده و اضطراری تشکیل می‌دهند و بحران به وجود آمده را مدیریت می‌کنند، اما در اینجا کسی اصلا خود را مسئول نمی‌داند و همه نگاه‌ها به آسمان می‌چرخد که چرا به ناگاه باریده و این بارلا به سر مان آمده است. اساساً یک استاندارد که بالاتری مقام اجرایی در هر استان است، باید مانند یک نگهبان خواب و استراحت را بر خود حرام کند و تمام خطرات و حوادث ناگوار طبیعی را پیش‌بینی و از ظرفیت‌های موجود در جهت پیشگیری از وقوع حوادث غیر مترقبه بهره ببرد، چراکه مسئولیت جان و مال میلیون‌ها تن به او سپرده شده و اگر او بی‌کفایتی کند زندگی شهروندان به خطر می‌افتد.

■ **تغییر اقلیم یک بهانه است**

با اینکه این روزها در هر گوشه‌ای از جهان پدیده‌های آب و هوایی نظیر سیل، خشکسالی و طوفان‌ها افزایش یافته و به‌صورت تهدیدی روزمره در تولید و ذخیره مواد غذایی، منابع آب و سلامتی در آمده و حتی سبب تحولات اقتصادی منفی و مشکلات اجتماعی شده است، اما اسماعیل کهر، فعال محیط‌زیست این موضوع را نشانه تغییر اقلیم ندانسته و معتقد است که این بهانه مسئولان ماست.

این اقلیم‌شناس می‌گوید: «اگر پدیده‌ای منظم و مرتب رخ دهد، می‌گوییم تغییر اقلیم است، ولی وقتی به یکباره گرمای سوزان تبدیل به سیلاب می‌شود، این تغییر اقلیم نیست و کسانی که در طبیعت دست‌کاری کرده‌اند این موضوع را دست‌انویز قرار داده‌اند. به عنوان مثال، وضعیت دریاچه ارومیه را ناشی از تغییر اقلیم می‌دانند در صورتی که ۷۰ کیلومتر اطرف‌تر در ترکیه دریاچه وان قرار داد و ما اثری از خشکی دریاچه نمی‌بینیم.»

پنج‌شنبه ۶ مرداد ۱۴۰۱ | ۲۸ خرداد الحی ۱۴۴۳

سرویس شهرستان ۹۸۹۸۴۹

لرستان میزبان «کنگره سراسری شعر دفاع مقدس و مقاومت» می‌شود

لرستان **همزمان با برگزاری بیست‌وچهارمین شعر دفاع مقدس ومقاومت** در سراسر کشور، این برنامه فرهنگی به‌صورت جشنواره استانی در لرستان برگزار می‌شود. مسعود سپهوندی، دبیر علمی مرحله استانی بیست و چهارمین شعر دفاع مقدس و مقاومت در لرستان، با اشاره به برگزاری کنگره ملی شعر دفاع مقدس و مقاومت همزمان با سراسر کشور به‌صورت جشنواره استانی در استان گفت: این جشنواره در استانه برگزار کنگره ملی ه‌هزار و ۵۴۴ شهید استان لرستان، به همت اداره کل حفظ آثار و نشر ارزش‌های دفاع مقدس این استان برگزار می‌شود. وی دفاع مقدس و شعر مقاومت بین‌الملل اسلامی، شعر دفاع مقدس و بهره‌گیری از مضامین عاشورایی، شعر دفاع مقدس و نقش آن در جهاد تبیین را از جمله محورهای مرحله استانی بیست و چهارمین کنگره سراسری شعر دفاع مقدس و مقاومت در لرستان برشمرد و افزود: شعر دفاع مقدس و جنگ نرم، شعر دفاع مقدس و کودک و نوجوان، شعر دفاع مقدس و نقش زنان و نیز بخش عمومی شعر دفاع مقدس، محورهای دیگر این جشنواره هستند. سپهوندی تصریح کرد:

خدمات رایگان دندانپزشکان جهادی به مردم دیلیجان

مرکزی **روزانه ۳۰۰ نفر از مردم محروم دیلیجان از خدمات دندانپزشکی جهادگران برخوردار می‌شوند.**
سیدامیر عبدالملکی، مسئول یک گروه جهادی در اراک افزود: یک گروه جهادی فوق تخصصی دندانپزشکی با همکاری کمیته امداد امام خمینی، هلال‌احمر دیلیجان و سیب و سنگی سیاه حضرت روح‌الله استان مرکزی،

این روزها در مصالای بقیه‌الله‌الاعظم دیلیجان مشغول ارائه خدمات دندانپزشکی به مردم هستند. وی گفت: ۵۰ دندانپزشک و دستیار در قالب این گروه جهادی روزانه حدود ۲۰۰ نفر را ویزیت و درمان می‌کنند و این گروه به مدت پنج روز در مصالای بقیه‌الله‌الاعظم دیلیجان مستقر هستند. این مسئول ادامه داد: خدمات این گروه جهادی شامل کشیدن، پرکردن، ترمیم و عصبی کشیدن می‌شود که ۷۰ درصد به افراد تحت پوشش کمیته امداد و بهزیستی و ۳۰ درصد به افراد عادی ارائه می‌شود. وی گفت: همچنین این گروه بسته‌های معیشتی و غذایی گرم نیز به بیماران نیازمند تقدیم می‌کند.

لر خراسان شمالی

بهره‌برداری از ۸۶ آموزش‌گاه آزاد فنی و حرفه‌ای

با هدف تربیت نیروی متخصص ۸۶ آموزش‌گاه آزاد فنی و حرفه‌ای در خراسان شمالی افتتاح شد. مهدی‌حمدلی،مدیرکل آموزش فنی وحرفه‌ای خراسان شمالی گفت: همزمان باافتتاح سراسری ۷۰۰ آموزش‌گانهفنی وحرفه‌ای آزاد در کشور مجوز فعالیت ۸۶ آموزش‌گاه آزاد فنی و حرفه‌ای در خراسان شمالی صادر شدومردم بهره‌برداری قرار گرفت. وی افزود: ارتقای وزن اجتماعی مهارت در جامعه در مسیر شعار ملی، جلب مشارکت برای ایجاد جریان مهارت آموزی، توجه بیشتر به فناوری‌های نوین در تولید محتوا و ارائه خدمات الکترونیک،توجه به مهارت‌آموزی در مناطق محروم و حمایت از مهارت آموختگان کارآفرین از جمله اهداف برنامه‌های هفته مهارت و افتتاح این مراکز است. حمدلی ادامه داد: چهار آموزش‌گاه آزاد در رشته‌های صنایع‌دستی، پوشاک، هنرهای تجسمی و صنایع چرم در هفته‌مهارت به‌صورت نمایان‌ان سومی مسئولان افتتاح شده‌است.

لر بوشهر **در حال حاضر ۲۵۰ کلاس درس در قالب ۱۸ مدرسه در استان بوشهر تکمیل و آماده بهره‌برداری هستند.**

ابراهیم احمدی، مدیر کل نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس بوشهر گفت: امسال ۷۰میلیارد تومان اعتبار برای خرید و نوسازی تجهیزات مدرسه‌های این استان هزینه شده است. وی افزود: با این میزان اعتبار براساس نیازسنجی انجام‌شده از سوی مدرسه‌ها اقلام مورد نیاز از جمله ۶هزار میز و صندلی، ۹۵۰ دستگاہ کولر، ۸۰۰ دستگاہ کامپیوتر و برخی تجهیزات رستنانی از جمله چرخ خیاطی، موتور خودر، روپس،سیستم سوخت‌رسانی و سایر موارد دیگر خریداری شده است. این مسئول ادامه داد: براساس برنامه‌ریزی انجام‌شده قرار است تجهیزات مورد نیاز مدرسه‌های بوشهر همزمان با هفته‌دولت در قالب ۱۸ کاروان به ۱۸ منطقه آموزشی ارسال و در بین مدرسه‌ها توزیع شود. احمدی یکی

۱۰ پروژه آبخیزداری باهدف کنترل سیل در کرمان اجرا می‌شود

کرمان **۱۱۰ پروژه آبخیزداری و آبخوانداری در ۳۵ حوزه آبخیز استان کرمان در حال اجراست.**
حمزه احمدی، مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری جنوب کرمان گفت: ۱۱۰ پروژه آبخیزداری و آبخوانداری در ۳۵حوزه آبخیز این منطقه از محل اعتبارات ملی و استانی در سال جاری در حال اجراست.

وی با بیان این مطلب که اجرای پروژه‌های آبخیزداری و آبخوانداری در کاهش خسارات سیل مؤثر هستند، افزود: در حال حاضر از مجموع ۰۰ هزار هکتار از عرصه‌های شناسایی آبخیزداری و آبخوانداری در ۲۵ هزار هکتار از سطح جنوب کرمان، در ۵۰۰ هزار هکتار این عملیات آبخیزداری انجام و در بیش از ۲۵۰هزار هکتار آن در حال اجرایی شدن است. احمدی با بیان اینکه امسال طرح‌های آبخیزداری در هفت شهرستان جنوبی شامل ۳۵ حوزه آبخیز اجرایی می‌شود، تصریح کرد: پروژه‌های آبخیزداری در قالب عملیات‌های مکانیکی، بیولوژیکی و بیومکانیکی صورت می‌گیرد و تاکنون بیش از ۶۵ درصد پیشرفت فیزیکی داشته‌است.

آغاز طرح ساماندهی بازماندگان از تحصیل در سیستان و بلوچستان

سیستان و بلوچستان **طرح ساماندهی بازماندگان از تحصیل در سیستان و بلوچستان**، مدیرکل آموزش و پرورش سیستان و بلوچستان گفت: موضوع بازماندگان از تحصیل در سنوات گذشته یکی از مهم‌ترین مسئله‌های پیش روی نظام تعلیم و تربیت در استان سیستان و بلوچستان بوده است که تمامی ظرفیت‌های دولتی و خیرین

در این زمینه پای کار آمده‌اند و به دنبال برقراری عدالت آموزشی در سراسر این استان هستیم. وی با بیان اینکه رشد فرازنده جمعیت دانش آموزان در این استان یکی دیگر از مسائل مهم آموزش و پرورش است که موجب می‌شود، همواره با موضوع کمبود نیروی انسانی و فضای آموزشی روبه‌رو باشیم، افزود: تمام امکانات برای تأمین نیروی انسانی و فضای آموزشی استاندارد به کار گرفته شده است. میرعبدی با تأکید بر اینکه این فرآیند باید به صورت مستمر ادامه داده، ادامه داد: با اجرای طرح سیات، در طول سه سال آینده باید مشکل بازماندگان از تحصیل برای همیشه حل شود.

لر خوزستان

آغاز فاز دوم پویش ملی «غرق نشویم» در خوزستان

فاز دوم پویش ملی «غرق نشویم» در خوزستان با هدف کاهش آمار غرق شدگان در این استان آغاز شد. وحید شعبانی، مدیر حفظ نباتات جهاد کشاورزی چهارمحال و رزنمای از فاز دوم پویش ملی «غرق نشویم» گفت: در طول سال و عمدتاً در فصول گرم مواجهه مردم با مکان‌های تفریحی و بیستر رودخانه‌ها افزایش پیدا می‌کند. وی افزود: چندسالی است که دست‌اندرکاران مرتبط با این موضوع به فکر راهکارهایی بوده‌اند تا بتوانند غرق‌شدگی را کنترل کنند. به این منظور دستگاه‌های متولی همگی باید دست‌به‌دست هم دهند و تلاش کنند موارد غرق‌شدگی را کاهش دهند. شعبانی ادامه داد: تلفات ناشی از این فاجعه در سال‌های گذشته ادامه‌دار بوده و هر سال آمار غرق‌شدگان بیشتر می‌شود. به عنوان مثال در سال ۱۴۰۰ آمار غرق‌شدگی بیش از هزار نفر بود که عدد بسیار بالایی است و نشان می‌دهد جای کار بسیاری وجود دارد.

۲۵۰ کلاس درس در بوشهر تکمیل و آماده بهره‌برداری است



از مشکلات برخی از مدارس نوسازی که هنوز افتتاح نشده‌است تأمین برق این واحدهای آموزشی اعلام کرد و گفت: در زمان حاضر ۲۵۰ کلاس درس در قالب ۱۸ مدرسه به‌صورت تکمیل و آماده بهره‌برداری است که به دلیل تأمین نشدن شبکه برق امکان

راهاندازی خانه مد و لباس در البرز

لر البرز **اولین مرکز گردهمایی طراحیان حوزه مد و لباس در استان البرز باهدف فرهنگسازی عفاف وحجاب و ارتقای می‌شود.**
سعید جابری انصاری،سرپرست‌اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی البرز گفت: خانه مد و لباس البرز اولین مرکز گردهمایی طراحیان حوزه مد و لباس در استان است که در مسیر برندسازی و طراحی و تولید پوشاک مناسب براساس مؤلفه‌های فرهنگی و هنری ایرانی اسلامی فعالیت خواهد کرد. وی افزود: پیرو خواست عمومی برای ورود دولت به موضوع ترویج فرهنگ عفاف و حجاب، اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی البرز نیز با رویکردی ایجابی به این مسئله ورود پیدا کرده و تلاش می‌کند با استفاده از ظرفیت‌های موجود و بهره‌گیری از شرایط، در راستای ارائه طرح‌های بدیع و متنوع در حوزه پوشاک ورود کنیم و زمینه جذاب و سازنده‌ای را در این عرصه به‌وجود آوریم. انصاری ادامه داد: با همکاری و هم‌افزایی مجموعه‌های مختلف از جمله اتحادیه پوشاک و انجمن‌های هنری مربوطه در قالب خانه مد و لباس البرز می‌توانیم مجموعه‌ اثر گذاری را راه‌اندازی کنیم.

